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Gratulálunk
Népdalkörünk ismét sikeresen megmérettetett, és a Vass 
Lajos Népzenei Szövetség versenyén arany minősítést 
kaptunk. Ezzel bejutottunk a jövő tavaszi középdöntőbe.

Az idén immár 4. éve borul fénybe kis falunk, hála a lelkes adventi ablak tulajdonosoknak és Kovács-Krutz-
ler Adrienn ötletgazdának. Érdemes akár sétálva, akár a Mikulásvonattal felfedezni a díszes ablakokat, 
idén játékot is hirdetünk a legügyesebb „ablaknyitogatóknak”.

Részletek a Facebook oldalon:           https://www.facebook.com/balatonvilagoskozsegonkormanyzata

Adventi AblakokAdventi Ablakok
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Balatonvilágos település arculata VI.Balatonvilágos település arculata VI.

Balatonvilágos Aligának nevezett része, a Dózsa György 
úttól az Aligai útig

	 Most egy olyan területrész bemutatásába kezd-
tünk, mely sok változáson ment keresztül a XX. század ele-
jétől. Mint köztudott, a község igen szerény központjától a 
helyiek az állomásig terjedő területet, ill. egészen a bala-
tonfőkajári tulajdonú részig Aliga néven nevezték, ill. ma 
is így emlegetik.
(Emlékeztetőül: a kultúrház melletti nagy parkoló környé-
kén volt egy gémeskút, innen volt Siófok irányában Vilá-
gos, míg a másik irányban Aliga a település neve.)

	 Hogy miért ment át nagyobb változáson, azt rög-
tön ecsetelni fogom. A táj természeti adottsága ahhoz, 
hogy a néptelenül lévő területet be lehessen építeni, 
majd lakni, telkeket kialakítani, hosszas földmunkát igé-
nyelt. Elsősorban a vadcseresznyésnek nevezett részen /
ma Kosztolányi utca és a belőle nyíló utcák/ végighúzódott 
árokrendszert kellett felszámolni. Az nemcsak a magasabb 
részről vezette le a csapadékot, hanem a talajszintcsökke-
nő magassága miatt egészen a mai Erdei utcáig alakította 
a területet. A szintkülönbségek megzabolázása után lehe-
tett hosszanti és keresztirányú közutakat létrehozni. A Dó-
zsa György út sztráda felöli oldalán egy nagy gödör várta a 
beépítést. Ezen a két területen nagyobb tervek és munkák 
segítségével kulturált egységeket hoztak létre.

	 Nevezetesen 
a vadcseresznyésnek 
nevezett rész 1960-
ig kopár legelő volt. 
1960-65 között erdő-
sítették /vadcseresz-
nyével- innen az el-
nevezés/. Korábban a 
balatonfőkajári Legel-
tetési Társulat, majd 
a balatonvilágosi 
Petőfi Mg. Tsz. keze-
lésében volt. Az OTP 
az 1970-es évek kö-
zepén hosszadalmas 
földmunkákkal telke-
ket alakított ki, főleg 

kisebb nyaralóingatlanok számára és értékesítette. Ekkor 
alakultak ki utcák: pld.: hosszanti irányban a Kosztolányi 
utca, majd keresztirányban Esze Tamás, Orgona, Cseresz-
nyés, Klapka György, Mikes Kelemen, Vajda János, Kos-
suth Lajos, Révai. /A Révai az egyetlen utca, melynek neve 
változtatást igényelne ma./. Mielőtt tovább mennénk, a 
Rózsakert ÁBC-vel szemben megállhatunk a Szent István- 
és Gizella-szobor előtt, melyet 1998-ban készített Péterfy 
Gizella Kő Pál domborművének felhasználásával. folytatás a következő oldalon

Kosztolányi Dezső utca ma

Széchenyi István emlékműve

Még néhány adat ide kívánkozik: Balatonaligának és Vilá-
gosnak 1920-ban 45 lakosa volt, 1949-ben Aligának 108, 
Világosnak 155 /Helytörténeti lexikon, 1964/. 2024-ben 
1467 fő az állandó bejelentett lakos.
	 Folytatva a Kinizsi Pál utca előtti szintmélyedés-
sel, gödörrel, azt pedig a ’80-as évek végén, ’90-es évek 
elején-közepén építették be. Típusházakra adott csak en-
gedélyt a Községi Tanács, ill. az Önkormányzat. Ez a kis „la-
kótelep” így egységes képet mutat, bár akkor a telekigény-
lők lázadoztak ellene.

	 Elhagyva a Rózsakert ABC-t, hamarosan elérünk 
a vasútállomáshoz vezető úthoz. Az aligai állomás épüle-
tében két szolgálati lakás is volt, amelyben a mindenkori 
állomásfőnök és családja, valamint más vasúti alkalma-

zottak laktak. Az állomás épületében működött a „Resti”, 
ahol a gyerekeknek bambit (üdítő ital egy kis csatos üveg-
ben) a felnőtteknek sört, bort árultak kimérve. Lehetett 
egy kis harapnivalót is kapni. Évek óta üresen áll az egész 
épület. Ma ott látható Széchenyi István emlékműve, mint 
köztudott, sokat tett a 19. században a vasút megépítése 
érdekében.

	 Ahogy leérünk a völgybe, jobb oldalon találjuk az 
egész évben nyitva tartó Lavender éttermet. Néhány év-
tizedre visszanyúlva még sokan emlékezhetnek a kis büfé 
épületére, amit mindenki „Kullancsos” néven ismert. Mel-
lette egy kis butikban nyári fürdőkellékeket árusítottak. 
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folytatás az előző oldalról

folytatás a következő oldalon

Később ezek helyén épült meg a Hársfa vendéglő. Újabb 
átépítés, renoválás után ma már évek óta a Lavender kí-
nálja itt finom ételeit és rendezvényeit a vendégeknek.
	 Elhagyva az étterem parkolóját, szinte belefutunk 
a focipályába. A valaha szebb napokat látott sportpálya 
ma is szívesen látogatott hely. Fiatalok, gyerekek, időseb-
bek is lelkesen labdáznak, fociznak (sajnos a kapuk hálói 
nagyon rossz állapotban vannak) a kiváló minőségű gye-
pen. A focipálya az 1950-1960-1970-es években igazi ta-
lálkozóhelye volt a településnek. Vasárnaponként a helyi 

focicsapatnak szurkolhattak a lakosok. Családostul sétál-
tak a pálya körül lévő ülőhelyekhez. A vasúttól a pályáig 
tartó lejtőn lépcsőzetesen kis padsorokat alakítottak ki. 
Ma már buja növényzet lepi el ezt a területet. A pálya má-
sik felén állt az öltöző és illemhely épülete.  A helyi foci-
csapat neve is változott az évek alatt,1969-ig Balatonaligai 
SE, majd 1973-ig Balatonaligai MEDOSZ SE volt. (Forrás: 
www.magyarfutball.hu) A focipálya az államosítás után 
került a MEDOSZ (Mezőgazdasági és Erdészeti Dolgozók 
Szakszervezete) tulajdonába, később a Balatonaligai Ál-
lami Gazdaság kapta meg. A gazdaságban dolgozó fiatal 
férfiakból verbuválódott a csapat, a gazdaság buszával 
vitték őket a meccsekre és a mezeket is ők vásárolták a 
csapat tagjainak. Az 1969. április 30-i Napló újság sportro-
vatában a következőket olvashatjuk: A megyei labdarúgó 
bajnokságon pontot vesztett a VKSE Balatonaligán. A péti 
csapat legyőzése után jó játékkal fékezte le a helyi csa-

pat a VKSE-t is, így megérdemelten kapta az 1-1-es ered-
ményért járó pontot. A játékosok: Varga- Spengli, Kalauz, 
Farkas- Szalai, Simon- Szabó, Vasánszki, Janecz, Fekete, 
Buzási. Edző: Kalota Endre. A meccset Balatonaligán ját-
szották 150 néző előtt. A csapatban az évek folyamán má-
sok is játszottak, pl. Pető, Pudelka és edzője volt Gelniczki 
Dezső is. Az idősebbeknek biztosan eszébe jut és megele-
venedik az évenként itt tartott júniusi tornabemutató is, 
melyre a gyerekek hosszú hetekig készültek.

	 Ha a sportpálya fölé tekintünk, egy kis dombot 
és erdőséget látunk. Ennek is története van. Ezt a felső 
részt nevezték Kovács-tanyának, a terület Kovács Béla kis-
birtokosé volt az államosításig. Kisebb kastélyt építtetett, 
abban lakott, mely a ’80-as években a község népesedése 
következtében óvodaként szolgált. Oda jártak a gazdaság 
és a község gyerekei. Ma magántulajdon az épület. 

Később a Badacsonyi ÁG tulajdonába került a Kovács-bir-
tok, a mai Óvoda utcában szakemberei számára szolgálati 
lakásokat építtetett. Ezeket az ott lakók a gazdaság meg-
szűnése után megvásárolhattak /Ismert nevek: Fógel Pál,  
Bosznyai Gyula, Mayerhofer Miklós, és a ma is élő Szalai 
Tamás. Szintén szolgálati lakás volt a mai Óvoda utca 4-es 
számú ház is, több tulajdonoscsere után a Mihalovics csa-
lád tulajdona ma./ 

Majd több kisebb utca is alakult ezen a részen, amit helyi-
ek és nyaralók építettek be. Egyébként Kovács Béla tulaj-
dona volt a sportpálya, a mai Lavender étterem melletti 
kiserdő is. 

	 Az aligai településrész vasúti alagútig terjedő ré-
szén láthatunk szépen parkosított területet a vasútállo-
másnál, a Dózsa György út mentén pedig egész nyáron 
kékellik a gyönyörű levendulasor. A helyiek és az idelá-
togatók ellátásáról a Napsugár és a Rózsakert ABC gon-
doskodik, illetve néhány vendéglő is kínálja finom ételeit. 
A Révai utcában a Révai vendéglő, majd az aligai úton a 

Futballcsapat Sportpálya ma

Iskolai ünnepély a régi pályán
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Bősze Ádám közönségtalálkozó 2024. október 25.- beszámolóBősze Ádám közönségtalálkozó 2024. október 25.- beszámoló

folytatás az előző oldalról
Lavender étterem. De ne feledkezzünk meg a sokáig pros-
peráló Balaton vendéglőről sem a Hunor utcában, az M7-
es autópálya 90. km.-es parkolójánál, mely a Csobai család 
tulajdona volt.  Még sokan emlékezhetünk rá ma is a köz-
ségben.

	 Az itt lakókkal beszélgetve megtudtuk, hogy 
szeretnek itt lakni, közel lehetnek a természethez. Ezzel 
együtt szeretnék, ha az utak jobb minőségűek lennének, 
ha a focipályán lenne ívóvíz (csap ugyan van, de nem jön 
a víz belőle), WC,  mert bizony a fák közé mennek az em-
berek, ha szükség van rá. Padokra és hulladékgyűjtőkre is 
szükség lenne a pályán, de a Dózsa György út mentén is. 
Hosszú a falu, szívesen megpihennének itt-ott. Hiánypótló 
a magántulajdonú kis barkácsbolt, ahol megvásárolhatjuk 
a kertészkedéshez, barkácsoláshoz szükséges kellékeket.
Az aligai rész folytatódik az alagút után is, erről a részről a 
következő számban fogunk írni.

	 Köszönettel tartozunk Kovács Bélának, Kalauz 
Ferencnének, Szalai Anikónak, Bosznyai Zsuzsának, hogy 
emlékeikkel, beszámolójukkal, képeikkel segítették a 

cikk elkészítését. De hálásak vagyunk a spontán beszél-
getésekért is, amit az ezen a környéken lakókkal folytat-
hattunk.

Kozmáné Kovásznai Mária
dr. Nagy Miklósné

Vasúti aluljáró

Új rendezvénysorozat indult útjára a nyugdíjas tanárok 
szervezésében, évente legalább két alkalommal. Iskolánk-
ba járt, és innen elszármazott volt diákokat szeretnénk be-
mutatni, életük alakulásáról, munkájukról, családjukról. 

Ez az első alkalom október 25-én a rendkívül népszerű és 
humoros Bősze Ádámmal zajlott! 

A Balatonvilágoson élt szerző-előadó mintát adott abból, 
hogy egy ember élete hány kacskaringót vehet, míg el-
juthat ahhoz a pályához, amit legjobban szeret művelni. 

Beszélt arról is, hogy a zene miként hathat az emberre, 
milyen sorsfordító hatást fejthet ki, valamint 2 megjelent 
regénye bemutatása sem maradhatott el.

Mindezt sok humorral fűszerezte, így elmondhatjuk, vi-
dám estünk volt. A hallgatóság zárószavai: Találkozunk jö-
vőre ugyanekkor, ugyanitt.

Köszönjük Bősze Ádám!

(A szervezők)
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Balatonvilágosi Mészöly Géza Általános Iskola HíreiBalatonvilágosi Mészöly Géza Általános Iskola Hírei

Az ősi hiedelmek szerint október utolsó napján az eltávo-
zott lelkek útra kelnek és megpróbálnak visszatérni az élők 
világába. Az emberek tűzgyújtással, felvonulással ünne-
peltek, valamint különféle jelmezekbe öltözve próbálták 

Október 23-án az 1956-os forradalom és szabadságharc 
hőseire emlékezünk. 1989. október 23. óta pedig ez a 
jeles nap kettős nemzeti ünnep: az 1956-os forradalom 

kitörésének napja és a Magyar Köztársaság 1989-es kiki-
áltásának napja.
E jeles alkalomra ünnepi műsorral készültek iskolánk fel-
ső tagozatos diákjai. Köszönjük a felkészítést Kovácsné 
Kis Bernadett tanító nőnek és Hanga László tanár úrnak a 
hangtechnika kezelését!
Büszkén ünnepeltük Tenki Istvánt, Pista bácsit, aki 95 éve-
sen vette át Tretykó István alpolgármester úrtól a gránit 
diplomát, ugyanis 75 éve végzett pedagógusként a főisko-
lán. Munkásságát Kozmáné Kovásznai Mária volt kolléga-
nője méltatta.

A Halloween eredete ősi kelta hagyományokon nyugszik. 
Pontosan egy Samhain nevezetű ünnepre lehet visszave-
zetni, amikor is a hiedelmek szerint a holtak lelkei vissza-
tértek a Földre.
A történelem során ez a kelta ünnep különböző népek 
szokásaival keveredett, például a rómaiakéval, míg elnyer-
te a ma is ismert formáját.

megtéveszteni a szellemeket, hogy azok maradjanak távol 
otthonaiktól. 
Ezt a hagyományt megidézve a Szülői Munkaközösség 
egy szuper délutánt szervezett diákjainknak. Köszönjük 
szépen!

Pályaválasztási program a 7-8. osztályos tanulóinknak:

HONVÉD KADÉT PROGRAM

A hazafias- és honvédelmi nevelés célja, hogy tudatosítsa 
a haza szeretetének és a haza védelmének fontosságát, 
valamint járuljon hozzá a fiatalok felelős állampolgárrá 
neveléséhez.
Köszönjük a lehetőséget!
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folytatás az előző oldalról

Ismét sikeres volt az őszi ruhagyűjtő akció a Mészöly 
Géza Általános Iskolában. Köszönjük!

Szabó Rita igazgató

Lázár Ervin Program 8. osztály
FŐVÁROSI NAGYCIRKUSZ: KARÁCSONYI CSODASHOW

„Hiszel a varázslatban? Az igazi varázslatban? Hiszen sok-
féle varázslat létezik, de ezek közül csak kevés az igazán 
igazi! Ám ha időben megtanulod, melyik az igazi, akkor 
megtalálod a boldogságot, és ezt a boldogságot tovább is 
tudod adni, hogy ne csak veled, hanem körülötted is cso-
dák történjenek. Mi e varázslat titka? Mi az igazi varázslat 
titka? A válasz egyszerűbb, mint gondolnád, csak figyelj 
jól és nyisd ki a szívedet. A varázslat ott lesz, igen, ott a 
szívedben! Hihetetlen, ugye? Ám mégsem az!
A szívedben lakó tiszta varázslatot tanítja meg neked a Fő-
városi Nagycirkusz új, karácsonyi műsora.”
https://fnc.hu/karacsonyi-csoda-show/

Olvasó Családok Program
Az Országos Széchenyi Könyvtár olvasás-népszerűsítő 
programsorozatának keretében 2024. november 15-én 
Régi krónikák varázslatos világa címmel Farkas Gábor Far-
kas művelődéstörténész előadását hallgathatták meg 7-8. 
osztályos tanulóink. 
A pályázat megvalósulása Dömötör Annamária közműve-
lődési munkatárs segítségével jöhetett létre. Köszönjük 
szépen!
Képek: Olvasó Családok ProgramTovábbi képeket az isko-
la facebook oldalán találhatnak! (https://www.facebook.
com/meszolygeza.altalanosiskola.9

Gera Jácint Vencel 5. osztályos tanulónk a balatonszemesi

Reich Illusztrációs versenyen

II. helyezést, Csendélet témában pedig III. helyezést ért el. 
Felkészítő tanára: Geráné Lantos Judit 
Gratulálunk Mindkettőjüknek! 
Köszönjük szépen Balatonvilágos község önkormányza-
tának, különösen Kovács Tamás intézményvezető úrnak, 
hogy buszukkal támogatták a gyerekek versenyre való 
utaztatását!
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Balatonvilágosi Szivárvány Óvoda HíreiBalatonvilágosi Szivárvány Óvoda Hírei

„TÖK JÓ HÉT!”

Az ősz egyik legvarázslatosabb pillanata, amikor beköszönt 
a hűvös idő, és előkerülnek a dísztökök. Az OviGalériánkba 
különböző fajtájú sütőtököket, dísztököket és főzőtököket 
lehetett hozni. Textil, fa, kerámia, vagy műanyag tökter-
mések is helyet kaptak.
Családi tökfaragást 2024. október 24-én csütörtökön dél-
után rendeztük meg az óvodánkban. A barkács délutánon 
a család minden tagját szeretettel vártuk. Mindenki hoz-
ta a faragni való tököt és a faragáshoz szükséges speciális 
tökfaragó készleteket.
A tökfaragás különösen izgalmas családi program, hiszen 
gyermekeink fantáziája szárnyalhat, miközben életre kel-
nek a mókás vagy rémisztő arcok. A tökfaragás igazi él-
mény a gyerekekkel!
Többen mielőtt faragásba fogtak, lerajzolták papírra, 
hogy milyen arcot szeretnének a tökre varázsolni. Amikor 
minden előkészület megvolt, jöhetett a faragás! Miután 
elkészültek a tökök, megünnepeltük a kész műveket! Be-

letettünk egy kis LED mécsest, és hagytuk, hogy a gyere-
kek örömmel nézzék, ahogy az arcok megelevenednek a 
sötétben. Nem volt más hátra csak a fotózás. Csodaszép 
alkotások készültek, amiket a gyerekek nagy büszkeséggel 
nézegettek, és később is visszaemlékezhetnek az izgalmas 
családi programra.
Köszönjük szépen a részvételt és a támogató együttműkö-
dést Mindenkinek!

Zsovár-Balázs Anita
óvodapedagógus

Állatok világnapja
„A természet hatalmas, az ember parányi, ezért aztán az 
ember léte attól függ, milyen kapcsolatot tud teremteni a 

természettel.”
(Dr. Szentgyörgyi Albert)

Az állatok világnapját 1931 óta ünneplik minden eszten-
dőben Assisi Szent Ferenc emléknapján, október 4-én. Ez 
a nap Assisi Szent Ferencnek, az állatok védőszentjének 
halála napja. A legendák szerint Assisi Szent Ferenc ér-
tette az állatok nyelvét, és beszélni is tudott velük. A nap 
egyik célja régebben a vadon élő állatok pusztulásának 
megfékezése volt, majd később fontos szerepet kapott a 
háziállatok és a felelős állattartás hirdetése is. A legfőbb 
üzenet, hogy egész évben éljünk harmóniában a termé-
szettel, környezetünkkel és a minket körülvevő élőlények-
kel. Az állatok boldogabbá teszik életünket segítő társként 
és barátként gazdagítják mindennapjainkat. Az ünnep 
célja, hogy az ember és állat közötti barátságot erősítse, 
valamint felhívja a figyelmet az együttélés fontosságára.
A Siófoki Állatvédő Alapítvány és Állatmenhelytől Vörös 
Zsuzsa jött el hozzánk 2024. október 3-án egy kis kutyus-
sal. A gyerekek figyelmesen hallgatták a felelős állattartás-
ról a fontos és hasznos információkat. A kiskutyát Töpör-
tyűnek hívták, aki minden gyermek simogatását szívesen 
fogadta. Szeretnénk megköszönni Mindenkinek aki bármi-
lyen formában segítette a Siófoki Állatvédő Alapítvány és 
Állatmenhely kutyáit és cicáit.  Sok eledel, pléd, takaró, 
játék és egyéb dolog gyűlt össze, melyet át is adtunk az 
Állatmenhelynek. 
Az állatok szeretetét nem lehet könyvekből megtanulni, 
tanítani. Az élménynyújtás, tapasztalatszerzés, tevékeny-

kedés a legjobb módszer 
arra, hogy közeli kapcsolat-
ba kerüljenek az állatokkal, 
ezáltal kialakuljon bennük 
a szeretet, gondoskodás, 
védelem érzése. Az Állatok 
Világnapján megismerked-
tünk a házi- és a vadon élő 
állatokkal, melyet az Ovi-
Galériában meg is lehetett 
nézni. Csoportosítottuk 
élőhely szerint az állatokat 
és a nyomozós játék során 
pedig állatokra is találtunk. 
Ez a projekthét kiváló alkal-
mat kínált arra, hogy a gyermekek megismerkedjenek az 
állatvilággal, valamint játékos tanulás során szerezzenek 
új ismereteket és élményeket az állatokkal kapcsolatban.
Az óvoda ékessége a „Kedvencem és én” fotófal. Nagyon 
sok fényképet hoztak a gyerekek. Minden részt vevő okle-
velet kapott.
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Elhunyt

Kobolák József István 
2024.11.14-én életének 68. évében

Belső u. 2

Emlékét megőrizzük!

Hulladékszállítás 2024. December
2024. január 1. és 2024. december 31. között a hulladékot a szállítási napon reggel 7 óráig 

kell az ingatlan előtti közterületre kihelyezni!

5., 12., 19., 26. (CSÜTÖRTÖK) kommunális 
13. (PÉNTEK) papír, műanyag hulladék 

27. (PÉNTEK) papír, műanyag, üveg hulladék 

Októbertől a kommunális hulladékszállítási nap a CSÜTÖRTÖK!


